1757 dixit] BN3 añade: Ego sum et. 

1758 deus] BN3 omite. 

1759 alius] Pr e Inc deus. 

1760 me] Esc1 ego; P añade: Dicat iudeus: Iuro. 

1761 Respondeat iudeus] BN3 dic. 

1762 Deus] Tor y BN3 Dominus. 

1763 omnium] BN3 añade: et; Deus omnium] P et non est alius. 

1764 extraxi] Tor traxi; BN3 extraxit. 

1765 Respondeat] Tor Reus; BN3 Dicas; P Dicat. 

1766 Iuras – dixit] Lond omite. 

1767 me] P te. 

1768 Dic] BN3 Dicas; P Dicat. 

1769 Iuras – iuro] este fuero sólo se contiene en Lond y BN3. 

~
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<3> ‘Juras per illum qui dixit non facies statuam vel imaginem1770, que sit1771 de1772

celo1773, de1774 terra1775, de1776 subtus1777 mare1778, nec infra1779, nec1780 ullas statuas adora-
bis, nec pro diis eas tenebis1781’. Respondeat1782: ‘iuro’.

<4> ‘Juras per illum, qui dixit, ego sum1783 Deus tuus1784 fortis et1785 zelator1786, qui visi-
to1787 pecata1788 parentum1789 in1790 filios filiorum1791 usque1792 in terciam et quartam
generacionem1793, qui me aborruerunt1794, et facio1795 misericordiam illis1796 qui me dili-
gunt1797 et servant1798 mandata1799 mea’. Respondeat1800: ‘iuro’.

( 554 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

1770 statuam vel imaginem] P scuptile neque omem similitudinem. 

1771 sit] P est. 

1772 de] P in. 

1773 celo] Esc1 y Tor añaden: et; BN3 añade: subtus vel; P añade: desuper et. 

1774 de] BN3 in; P que est in. 

1775 terra] P añade: deorsum. 

1776 de] Esc1, Tor y BN3 nec. 

1777 subtus] Pr suptus. 

1778 de subtus mare] P neque eorum qui sunt in aquis. 

1779 infra] BN3 intra; nec infra] P et sub terra neque sub celo. 

1780 nec] Pr añade sobrevolado; Esc1 y BN3 omiten; infra nec] Tor in terra. 

1781 nec ullas – tenebis] P omite. 

1782 Respondeat] Esc1 y Tor Dicat; BN3 Dicas. 

1783 sum] Tor y BN3 añaden: Dominus. 

1784 tuus] Esc1 y BN3 añaden: tam. 

1785 Deus – et] P omite. 

1786 zelator] Esc1, Tor y BN3 tam celosus; P zelotivus. 

1787 visito] Esc1 y Tor eicio; BN3 vindico; qui visito] P iudicam. 

1788 pecata] P peccatum. 

1789 parentum] P patrum. 

1790 in] BN3 et visito; parentum in] Esc1 pecantium. 

1791 filiorum] Esc1 aliorum; BN3 eorum; P omite. 

1792 usque] Esc1 omite; parentum – usque] Tor peccancium et filiis aliorum. 

1793 generacionem] Tor, P y BN3 progeniem. 

1794 aborruerunt] BN3 aborrent; qui me aborruerunt] P omite. 

1795 facio] faciens 

1796 illis] Esc1, Tor y BN3 illorum 

1797 me diligunt] P diligunt me in milia. 

1798 servant] P custodiunt. 

1799 mandata] P precepta. 

1800 Respondeat] Esc1 Dicat; BN3 Dicas; P Responde. 

~
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<4a> Iuras per illum qui dixit non assumas nomen Dei tui frusta. Dicas1801 iuro.1802

<5> ‘Juras per illum qui dixit, memento quod sanctifices diem sabbati1803, et operaberis
VI diebus, et facies omnia opera1804, et requiesces die VIIº, quia1805 Deus tuus die VIIº
requievit1806, et non facies opus tu, nec uxor tua1807, nec tuus filius1808, nec tua filia1809,
nec extraneus1810, qui est intra portas tuas1811, quia fecit Deus1812 in VI diebus1813 celum
et terram1814, mare et omnia que in eis1815 sunt, et requievit die VIIº; ideo1816 benedixit1817

diem sabbati et fecit sanctum1818’. Respondeat1819: ‘iuro’.

<5a> Iuras per illum qui dixit honora patrem tuum et matrem tuam ut sis longevus1820 super
terra quam Dominus Deus dedit1821 tibi. Dicas1822 iuro1823.

<6> ‘Juras per illum qui dixit, non occides, non mecaberis, non furtum facies, non1824

loqueris falsum testimonium1825 contra tuum vicinum1826, et per illum qui dixit non
occides’1827. Respondeat1828: ‘iuro’.

( 555 )

~ Liber Octavus ~

1801 Dic] P Responde. 

1802 Iuras – iuro] sólo se contiene en BN3. 

1803 quod – sabbati] P diem sabbati quod santifices. 

1804 et operaberis – opera] P illud et operabis VI diebus et facies in ipsis omnia opera tua. 

1805 quia] BN3 añade: Dominus. 

1806 et requiesces – requievit] P in septimo autem die sabbati Dei tui. 

1807 nec uxor tua] P omite. 

1808 tuus filius] BN3 filius tuus; nec tuus filius] filius. 

1809 tua filia] BN3 filia tua, nec servus, nec serva, nec bestia tua; nec tua filia] P vel filia tua, servus, vel ancilla, nec iumentum tuum. 

1810 nec extraneus] vel advena. 

1811 tuas] Tor añade: et; portas tuas] Tor tuas portas. 

1812 Deus] Tor y BN3 Dominus. 

1813 quia – diebus] P sex enim diebus fecit Deus 

1814 terram] Esc1, Tor y BN3 añaden: et. 

1815 eis] Tor ea. 

1816 ideo] P idcirco. 

1817 benedixit] P añade: Deus. 

1818 fecit sanctum] P sanctificavit illum. 

1819 Respondeat] Esc1 Dicat; BN3 Dicas; P Responde. 

1820 longevus] P longius. 

1821 dedit] P dabit. 

1822 Dicas] P Responde. 

1823 Iuras – iuro] sólo se contiene en BN3. 

1824 occides – non] sólo se contiene en BN3. 

1825 testimonium] Tor omite. 

1826 vicinum] BN3 proximum; falsum – vicinum] P contra proximum falsum testimonium.. 

1827 et per – occides] P omite. 

1828 Respondeat] Esc1 y Tor Dicat; BN3 Dicas; P Dic. 

~
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<7> ‘Juras per illum qui dixit, non concupisces rem proximi tui, non1829 uxorem1830,
non1831 filiam1832, non bovem, non asinum1833, nec1834 aliquam rem suam1835’. Dic1836:
‘iuro’1837.

<8> Juras per quinque libros1838 legis, et per totum illud quod in eis scriptum est1839, et
per1840 sanctum1841 qui dixit ego sum1842, et ille qui misit me1843 vobis heye heye1844 eya
eya1845’. Dic1846: ‘iuro’.

<9> Juras per nomen venerabile1847 hya hya hya1848, et1849 per magnum1850 nomen1851

mirabile Amnesor1852 quod dixit Moyses1853 et1854 divisit mare in1855 XII vias et transie-

( 556 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

1829 non] P nec. 

1830 uxorem] Esc1 añade: non ancillam. 

1831 non] Tor nec; P vel. 

1832 filiam] Tor y BN3 ancillam; P añade: nec servum, vel ancillam.

1833 non bovem non asinum] P asinum neque bovem. 

1834 nec] Esc1 non.

1835 suam] Tor omite; aliquam rem suam] P omnia apud eius sunt. 

1836 Dic] Tor dicat; BN3 Dicas; P Responde. 

1837 Dic: iuro] Esc1 omite. 

1838 libros] BN3 añade: Moysi et. 

1839 et per – scriptum est] P omite. 

1840 per] Tor y BN3 añaden: nomen. 

1841 sanctum] Esc1 añade: nomen. 

1842 sum] Tor añade: qui sum. 

1843 me] Esc1 omite. 

1844 heye] Tor y BN3 añaden: heye. 

1845 eya] BN3 añade: eya; et per sanctum – eya] P et per nomen sanctum et gloriosum Heye, Asser, Ych, Heye, id est,
Ego sum qui sum et qui est misit me ad vos. 

1846 Dic] Tor Dicat; BN3 Dicas; P Responde. 

1847 venerabile] P honorificatum. 

1848 hya hya hya] P yach hyac hyac. 

1849 et] P et per magnum et fortem et terribile quod erat scriptum super frontem Aaron et 

1850 magnum] P omite. 

1851 magnum nomen] Esc1 nomen magnum. 

1852 Amnesor] Esc1 Amenfortis; Tor Amefortis, BN3 Semnor foras plus fortis; P omne foras, id est, fortis. 

1853 Moyses] Tor, P y BN3 añaden: super mare. 

1854 et] Esc1 omite. 

1855 mare in] P se per. 

~
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runt omnes1856 filii Israel per siccum, et obivit1857 ibi1858 Pharao et omnis1859 exercitus
eius in Mari Rubeo1860’. Dic1861: ‘iuro’ 

<10> ‘Juras1862 per sanctum manna, quod comederunt patres tui in deserto’. Dic1863:
‘iuro’1864.

<11> ‘Juras1865 per tabernaculum, et1866 per1867 sanctam mensam, et per1868 candelabrum
aureum1869, et per1870 arcam phederis, et per1871 duas tabulas quas posuit Moises1872 man-
dato1873 Domini’. Dic1874: ‘iuro1875’.

<12> ‘Juras per cortinam, que erat extenta1876 ante cherubin1877, et per sanctas vestes1878

Aaron1879, et per sanctam dilectionem, quam promisit Deus1880 filiis Israel in monte
Synay in manuu Moisi’. Dic1881: ‘iuro’1882.

( 557 )

~ Liber Octavus ~

1856 omnes] P omite. 

1857 obivit] Esc1 habyt; BN3 submersus est. 

1858 obivit ibi] submersus est. 

1859 omnis] P omite. 

1860 Rubeo] P y SP Rubro. 

1861 Dic] Tor Dicat; BN3 Dicas; Responde. 

1862 Juras] P añade: et. 

1863 Dic] Tor Dicat; BN3 Dicas. 

1864 Dic iuro] P omite. 

1865 Juras] P Et. 

1866 et] Tor añade: per omnia vasa tabernaculi et; P et omnia vasa templi et. 

1867 per] Esc1 y P omiten. 

1868 per] P omite. 

1869 aureum] P añade: totum. 

1870 per] P omite. 

1871 per] P omite. 

1872 Moises] BN3 in archa; Esc1 y Tor añaden: in archa; P añade: in ea.

1873 mandato] P precepta. 

1874 Dic] Tor Dicat; BN3 Dicas. 

1875 Dic iuro] P Responde. 

1876 extenta] BN3 extensa; qui erat extenta] P paratam. 

1877 cherubin] P añade: et extensam.

1878 sanctas vestes] P vestes sanctas. 

1879 Aaron] P añade: et filiorum eius. 

1880 Deus] Esc1 añade: et; Tor y BN3 añaden: Moysi et; et per – Deus] P et per fedus sanctum quod pepigit cum Moyse
et cum. 

1881 Dic] Tor Dicat; BN3 Dicas. 

1882 Dic iuro] P Responde. 

~
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<13> ‘Juras per sanctam iuram1883, quam1884 iuravit Dominus1885 ad1886 Abraam in monte
Manne1887, et per terram promissionis et1888 Hierusalem, et per1889 cathedram1890 hono-
ratam1891 celi1892 et1893 angelos1894 ministrantes ante1895 sanctum1896 benedictum1897 lau-
dantes et benedicentes1898 magnis1899 vocibus1900 sanctus, sanctus, sanctus, Dominus
Deus Sabaot, pleni sunt celi et terra1901 gloria tua’. Dic1902: ‘iuro’.1903

<14> ‘Juras per omnes angelos1904, qui sunt in celo1905, et per omnes sanctos et1906 pro-
phetas Dei, et1907 nomina sancta et honorata1908 et admirabilia1909 que nominantur1910’.
Dic1911: ‘iuro’.

( 558 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

1883 sanctam iuram] P iuramentum sanctum. 

1884 quam] P quod. 

1885 Dominus] P Deo. 

1886 ad] P omite. 

1887 Manne] Tor Marie; P y BN3 Moria. 

1888 et] P y BN3 añade: per. 

1889 per] BN3 omite. 

1890 cathedram] BN3 añade: Dei. 

1891 honoratam] P honorificatam. 

1892 celi] Tor y P Dei; BN3 omite. 

1893 et] P añade: per. 

1894 angelos] Esc1 singulos; Tor y BN3 per singulos. 

1895 ante] BN3 añade: Dominum; P añade: Deum. 

1896 sanctum] BN3 añade: et. 

1897 benedictum] Esc1 añade: et sanctas rotas animalium adstante facie ad faciem ante Dominum benedictum; Tor
añade: et per santas rotas animalium atestancium facie ad faciem ante Dominum Benedictum; BN3 añade: et per
sanctas rotas animalium stancium facie ad faciem ante Dominum benedictum; P añade: et per sanctas rotas ani-
malium stantes facie ad faciem coram Deo. 

1898 benedicentes] BN3 dicentes. 

1899 magnis] Tor magnas. 

1900 laudantes – vocibus] P laudancium et dicencium voce magna. 

1901 pleni – terra] P etc. 

1902 Dic] BN3 Dicas. 

1903 Dic iuro] P Responde. 

1904 angelos] P añade: pacificos. 

1905 sunt in celo] P in celis sunt. 

1906 et] Esc1 añade: per. 

1907 et] P, BN3 y SP añaden: per. 

1908 honorata] P honorificata.

1909 admirabilia] P mirabilia et terribilia. 

1910 nominantur] Tor añade: Baruch Iduch; BN3 añade: baruch habet (?) rolus (?) benedictus (?); P sunt Athatos, Hu,
id est, Deus benedictus. 

1911 Dic] Tor Dicat; BN3 Dicas; P Responde. 

~
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<15> Iuras per illum qui dicitur admirabilis, consiliarius, Deus fortis, pater futuri seculi,
princeps pacis et per XXIII libros legis et1912 per omnia nomina sancta, et1913 omnes pro-
phetas Dei, qui sunt in celo, et per omnia scripta1914 legis1915, et per1916 totum illud1917,
quod scriptum est1918, et per benedicciones et maledicciones que date fuerunt in1919

monte1920 Gan1921, super monte1922 Ebal et per1923 XII tribus Israel’. Dic1924: ‘iuro’1925.

<31> Hec sunt maledicciones1926

<1> ‘Si1927 scis veritatem, et vis1928 iurare1929 mendacium, veniant super te hec1930 male-
dictiones et comprehendant te’. Responde1931: ‘amen’.

<2> ‘Maledictus eris1932 in civitate, et maledictus extra civitatem1933, et maledictus in
campo1934, et maledictus orreus tuus1935, et tua requies in malediccione’1936.
Responde1937: ‘amen’1938.

( 559 )

~ Liber Octavus ~

1912 per illum – et] sólo se contiene en P. 

1913 et] BN3 añade: per. 

1914 scripta] XXIIII libros; omnia scripta] Tor XXXIII libros. 

1915 per omnia – legis] P omite. 

1916 per] BN3 omite. 

1917 illud] Esc1 omite. 

1918 scriptum est] Tor est in eis scriptum; BN3 scriptum est in illis; P est in eis scriptum. 

1919 in] super.

1920 monte] P montem. 

1921 Gan] BN3 Garin; P Guariçi. 

1922 monte] montem. 

1923 per] Tor y BN3 omiten. 

1924 Dic] Tor Dicat; P Responde. 

1925 Iuras – iuro] BN1, BN2, BC y Esc2 omiten todos los fueros incluidos bajo la rúbrica De sacramento iudeorum.

1926 Hec sunt maledictiones] BN1, BN2; P, BC y Esc2 omiten. 

1927 Si] P Et si. 

1928 vi] P omite. 

1929 iurare] P iuras. 

1930 hec] Esc1 y Tor omiten; P omnes subscripte. 

1931 Responde] Tor Respondat; BN3 Respondeat. 

1932 eris] P omite. 

1933 extra civitatem] P in via. 

1934 et maledictus in campo] P in agro. 

1935 et maledictus orreus tuus] P maledictum erit horreum tuum. 

1936 et tua – malediccione] P et maledicte reliquie tue. 

1937 Responde] Tor y BN3 Respondeat. 

1938 Responde amen] P omite. 

~
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<3> ‘Maledictus1939 fructus ventris tui, et fructus terre tue1940, et bustus1941 bovum1942, et
greges tuarum ovium1943, et1944 maledictus1945 intrabis1946, et maledictus exibis1947’.
Responde1948: ‘amen’1949.

<4> Dominus mittat1950 super te1951 famem1952, inopiam1953, opprobrium1954 in omnia
opera1955, que tu facis1956, quousque te1957 conterat, et destruat1958 propter1959 invencio-
nes tuas malas1960 in quibus tu1961 me dimisisti1962’. Responde1963: ‘amen’.

<5> ‘Adiciat1964 tibi Deus1965 pestilenciam et famem quousque te devastet in terra in qua
tu ibis ad manutenendum eam’1966. Responde1967: ‘amen’.

( 560 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

1939 Maledictus] P Et maledictus; BN3 añade: intrabis et maledictus exibis et maledictus (cf. nota infra 1947). 

1940 terre tue] Esc1, Tor y BN3 tue terre. 

1941 bustus] Esc1 y BN3 añaden: tuorum; et bustus] P et armenta. 

1942 bovum] BN3 bonorum; P boum tuorum. 

1943 tuarum ovium] P ovium tuarum; P añade: Responde amen. 

1944 et] P omite. 

1945 maledictus] BN3 maledictum. 

1946 intrabis] P eris ingrediens. 

1947 maledictus exibis] P et regrediens; intrabis – exibis] BN3 omite (cf. nota supra 1939) y pone en su lugar: corium
tuum, maledicte sint divise tue. 

1948 Responde] Tor y BN3 Respondeat. 

1949 Responde amen] P omite. 

1950 mittat] Pr e Inc nutriat; Dominus mittat] P Mittat te Deus. 

1951 super te] P omite. 

1952 famem] Esc1, Tor y BN3 añaden: et. 

1953 inopiam] Esc1 añade: et in; P et esuriem. 

1954 opprobrium] Tor et in perpetuum; BN3 et improperium; P famen et esuriem super et increpationem. 

1955 opera] BN3 añade: tua et; P añade: tua. 

1956 facis] BN3 facies. 

1957 quousque te] P et. 

1958 destruat] P perdat te velociter perpetuum. 

1959 propter] P ad. 

1960 malas] P pessimas. 

1961 tu] P y BN3 omiten. 

1962 me dimisisti] P reliquisti me. 

1963 Responde] Tor y BN3 Respondeat. 

1964 Adiciat] P Adjungat. 

1965 Deus] P y BN3 Dominus. 

1966 pestilenciam – eam] P donec consumat te ad cuncta quod ingredieris possidendam. 

1967 Responde] Tor y BN3 Respondeat. 

~
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9. Inicio de los Fueros de Aragón con glosas manuscritas de Martín de Pertusa.
Incunable 234 de la Biblioteca Nacional de Madrid
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<6> ‘Percutiat te Deus1968 febre1969, ardore et calore, et aere corrupto1970, erugine1971, et
persequatur te usque1972 pereas1973’. Responde1974: ‘amen’.

<7> ‘Celum1975 quod est1976 super1977 te, sit ereum1978, et terra quam teris1979 sit deser-
ta1980, det tibi Deus1981 pulverem in terra pro pluvia1982, et descendat super te de celo1983

cinis usque1984 sis1985 contritus1986’. Responde1987: ‘amen’.1988

<8> ‘Cadas1989 ante tuos inimicos1990, per unam viam intres1991 contra illos1992, et per
XII1993 fugias, et sis expulsus1994 per omnia regna terre1995’. Responde1996: ‘amen’.

( 563 )

~ Liber Octavus ~

1968 Deus] P y BN3 Dominus. 

1969 febre] BN3 febri; Esc1, Tor y BN3 añaden: et. 

1970 corrumpto] Esc1 añade: et. 

1971 erugine] Tor y BN3 et rubigine; febre – erugine] P egestate, febri, frigore et ardore et aere corrupto ac rubigine. 

1972 usque] BN3 quousque; P donec. 

1973 usque pereas] Tor quousque pereat. 

1974 Responde] Tor y BN3 Respondeat. 

1975 Celum] P Sit tibi celum. 

1976 quod est] P omite. 

1977 super] P supra. 

1978 ereum] Tor de arena; BN3 de ere; P eneum. 

1979 teris] P calcas. 

1980 sit deserta] P ferrea. 

1981 Deus] Tor añade: Dominus. 

1982 det tibi – pluvia] P Dominus det terre ruinam. 

1983 super – celo] Tor y BN3 de celo super te; descendat – celo] P de celo descendat super te. 

1984 usque] Esc1, Tor y BN3 usquequo; P donec. 

1985 sis] BN3 sit. 

1986 contritus] Pr contrictus; Esc1 tutus; Tor trictus; BN3 atritus; sis contritus] P conteraris. 

1987 Responde] Tor y BN3 Respondeat. 

1988 Responde amen] P omite. 

1989 cadas] Esc1 y Tor Juro te quod cadas; BN3 Libere cadas. 

1990 Cadas – inimicos] P Trahat te Dominus corruentem ante hostes tuos et. 

1991 intres] P egrediaris 

1992 illos] P y BN3 eos. 

1993 XII] P VII. 

1994 expulsus] Tor spaciatus; BN3 divisus; sis expulsus] P dispergiaris. 

1995 terre] BN3 terrarum; regna terre] BN3 terrarum regna. 

1996 Responde] Tor y BN3 Respondeat. 

~
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<9> ‘Tuum cadaver comedant volatilia celi, et bestie terre1997, et non sit qui querat1998

te1999’. Responde2000: ‘amen2001’.

<10> ‘Percutiat te Deus2002 stulticia et cecitate in2003 parte2004 corporis tui2005 unde tu
ibis’2006. Responde2007: ‘amen’.

<11> ‘Percutiat te Dominus Deus2008 de2009 scabie2010 et pruritu2011, ita quod non possis
curari2012’. Responde2013: ‘amen’2014.

<12> ‘Percutiat te Deus2015 cecitate et2016 furore, et ira et meditacione sicut consuevit
facere; palpes in meridie sicut consuevit facere2017 cecus2018 in tenebris, et nunquam ali-
quo tempore in viis tuis dirigat te2019, sed semper subsaneris2020 calumnia2021, et sis
oppressus crudelitate2022, et non habeas qui te illuminet’2023. Responde2024: ‘amen’2025.

( 564 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

1997 Tuum – terre] P Sit cadaver tuum in esca volatilibus celi et bestiis terre. 

1998 querat] P ambigat. 

1999 querat te] BN3 te querat. 

2000 Responde] Tor y BN3 Respondeat. 

2001 Responde amen] P omite. 

2002 Deus] Tor, P y BN3 Dominus. 

2003 stulticia – in] P Egipti plaga. 

2004 parte] P parem. 

2005 tui] Tor omite. 

2006 unde tu ibis] P per quam stercora egeruntur, scabie et putredine ita ut curari nequeas. 

2007 Responde] Tor y BN3 Respondeat. 

2008 Deus] Tor y BN3 omiten. 

2009 de] BN3 omite. 

2010 scabie] Esc1 robino; de scabie] Tor tigna. 

2011 pruritu] Esc1 comencon; Tor comezon; BN3 putredine. 

2012 curari] BN3 curare. 

2013 Responde] Tor y BN3 Respondeat. 

2014 Percutiat – amen] P omite. 

2015 Deus] Tor y BN3 Dominus. 

2016 et] Tor omite. 

2017 palpes – facere] Esc1 y BN3 omiten (por homoioteleunton). 

2018 cecus] Tor asgo (!). 

2019 te] BN3 añade: alliquis. 

2020 subsaneris] Tor y BN3 sustineas. 

2021 calumnia] Tor calumnias. 

2022 crudelitate] Tor crudeliter. 

2023 Percutiat – illuminet] P Percutiat te Dominus amencia, timore ac furore mentis, et palpes in meridie sicut palpare
solet cecus in tenebris, omnique tempore calumpniam sustineas et oprimaris violencia, nec habeas qui liberet te.

2024 Responde] Tor Respondeat. 

2025 illuminet – amen] BN3 omite. 

~
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<13> ‘Uxorem accipias2026, et2027 alius construpet2028 eam’2029. Responde2030: ‘amen’2031.

<14> ‘Domum facias2032 et non habites2033 ibi2034, vineam plantes2035, et non vindemies2036

eam2037, bos tuus occidatur2038 ante2039 te, et non comedas ex eo2040’. Responde2041: ‘amen’2042.

<15> ‘Asimus tuus tibi auferatur2043, et non reddatur’2044. Responde2045: ‘amen’2046.

<16> ‘Oves tue sint tradite2047 inimicis tuis, et non sit qui te adiuvet’2048. Responde2049: ‘amen’2050.

<17> ‘Filii2051 et filie tui2052 sint traditi2053 populo extraneo2054, et videant hoc oculi tui2055,
et defficiant tibi2056, et non sit fortitudo in manu tua’. Responde2057: ‘amen’.

( 565 )

~ Liber Octavus ~

2026 accipias] BN3 ducas. 

2027 et] Esc1 omite. 

2028 construpet] SP constupret. 

2029 construpet eam] Esc1 y Tor dormiat cum ipsa; BN3 dormiat secum. 

2030 Responde] Tor y BN3 Respondeat. 

2031 Responde amen] P omite. 

2032 facias] P hedifices 

2033 habites] BN3 aspires. 

2034 ibi] P in ea. 

2035 vineam plantes] P plantes vineam. 

2036 vindemies] Tor vindemiabis. 

2037 eam] BN3 uvas eius. 

2038 occidatur] Esc1 erit mortuus et non erit; Tor erit mortuus; P immoletur. 

2039 ante] p y BN3 coram. 

2040 non – eo] BN3 ex eo non comedas. 

2041 Responde] Tor Respondeat. 

2042 Responde amen] BN3 omite. 

2043 tibi auferatur] BN3 sit rubatus ante te; P rapiatur in conspectu tuo; tuus tibi auferatur] Esc1 sit morbatus [¿roba-
tus?] ante te; Tor sit raptus ante te. 

2044 reddatur] Esc1, Tor, P y BN3 añaden: tibi. 

2045 Responde] BN3 Respondeat. 

2046 Responde amen] Esc1, P y Tor omiten. 

2047 sint tradite] P dentur. 

2048 te adiuvet] P adiuvet te. 

2049 Responde] BN3 Respondeat. 

2050 Responde amen] Esc1, P y Tor omiten. 

2051 Filii] P añade: tui. 

2052 tui] P tue. 

2053 sint traditi] P tradantur. 

2054 populo extraneo] P alteri populo. 

2055 oculi tui] Tor tui oculi; hoc oculi tui] BN3 oculi tui hoc; et videant hoc oculi tui] P videntibus oculis tuis. 

2056 et defficiant tibi] P et defficientibus ad conspectum eorum tota die. 

2057 Responde] Tor y BN3 Respondeat. 

~
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<18> ‘Populus quem non cognoscis comedat fructus et labores tue terre, et sustineas2058

calumniam et sis oppressus in omni vita tua, et timeas2059 de omnibus que videbis2060

cum tuis oculis’. Responde2061: ‘amen’2062.

<19> ‘Percuciat te Dominus de mala plaga2063 in genibus et cruribus, et2064 a planta pedis
usque ad caput2065, et non possis curari’2066. Responde2067: ‘amen’.

<20> ‘Adducat te Dominus2068 et uxorem tuam2069 et2070 filios2071 et filias tuas2072 in gen-
tem que te non cognoscat2073, et2074 consanguineos tuos2075, et servias2076 diis alienis et2077

ligno2078 et petre2079, et sis2080 monstratus2081 in proverbium et2082 in fabulam omnibus
populis quibus te ducet2083’. Responde2084: ‘amen’.

( 566 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

2058 sustineas] BN3 añade: semper. 

2059 timeas] BN3 añade: et spavescas. 

2060 videbis] BN3 videris. 

2061 Responde] Tor y BN3 Respondeat. 

2062 Populus – amen] P omite y en su lugar pone: Fructus terre et omnes labores tuos comedat populus quem igno-
ras, et sis semper calumpnias sustines. 

2063 de mala plaga] P ulcere pessimo. 

2064 et] Esc1 añade: non possis onumare (!); Tor añade: non possis convalescere; BN3 omite. 

2065 caput] BN3 cervicem. 

2066 curari] BN3 convalescere; et non possis curari] Esc1 y Tor omiten; a planta – curari] BN3 non possis convales-
cere a planta pedis usque ad cervicem; P sanari non possis a planta pedis usque ad vertices capitis tuum.

2067 Responde] Tor y BN3 Respondeat. 

2068 te Dominus] Tor Dominus te. 

2069 tuam] BN3 añde: quam perdes. 

2070 et] Esc1 y Tor quod capias. 

2071 filios] Esc1 y Tor añaden: tuos. 

2072 tuas] Esc1 omite. 

2073 te non cognoscat] Esc1 y Tor non cognoscat te. 

2074 et] Esc1 nec. 

2075 te non – tuos] BN3 non novisti tu nec parentes tui. 

2076 servias] BN3 servies. 

2077 et] Esc1 y BN3 omiten. 

2078 et ligno] Tor ligni. 

2079 petre] BN3 lapidei. 

2080 sis] Esc1 y Tor eris. 

2081 et sis monstratus] BN3 erit hostensus. 

2082 et] Esc1, Tor y BN3 vel. 

2083 ducet] Tor aduxit; te ducet] BN3 Dominus te adduxit; Adducat – ducet] P Ducatque te Dominus filios et filias
tuas in gentem quam novisti tu et patris tui et servias ibi diis alienis ligno et lapidi et eris paratus in proverbium
et fabulam in omnibus populis, populos ad quos te introduxit ibi Dominus. 

2084 Responde] Tor y BN3 Respondeat. 

~
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<21> ‘Eicias2085 multum semen in terra, et non2086 colligas2087 aliquid ex eo2088, quia2089

comedent2090 illud locuste2091; vineam plantes2092, et non bibas2093 de vino2094, nec colli-
gas2095 aliquid2096 ex ea, quia comedant2097 eam vermes2098; olivas habeas2099 in omnibus
terminis2100 tuis, et non ungas2101 te cum2102 oleo2103 quia excurrat2104 se et pereat’2105.
Responde2106: ‘amen’2107.

<22> ‘Filios et filias habeas2108, et2109 videas2110 eos quando2111 ferentur2112 in captivita-
te2113; omnes arborum2114 fructus et2115 terre tue comedentur2116; extraneus, qui non

( 567 )

~ Liber Octavus ~

2085 Eicias] BN3 añade: seu spargas. 

2086 non] Esc1 y BN3 omiten. 

2087 colligas] BN3 colliges. 

2088 aliquid ex eo] Esc1 parum; BN3 parvum; non – eo] Tor colliges parvum. 

2089 quia] Esc1 et. 

2090 comedent] SP comedant. 

2091 Eicias – locuste] P Semen multum iaciens in terra et modicum congregabis, quia locusta omnia devorabunt. 

2092 plantes] Esc1 plantabis. 

2093 bibas] Esc1 bibes. 

2094 vino] BN3 añade: eius. 

2095 colligas] Esc1 colliges. 

2096 aliquid] BN3 quidque. 

2097 comedant] Esc1 comedunt. 

2098 vineam – vermes] P vineam plantabis et fodies et ex ea vinum non bibes, nec colligas ex ea quipiam quoniam
vastabitur vermibus. Responde amen. 

2099 habeas] Esc1 y Tor habebis. 

2100 terminis] P terris. 

2101 ungas] Esc1 unges; P ungaris. 

2102 te cum] P omite. 

2103 oleo] BN3 añade: ipsarum. 

2104 excurrat] BN3 excurret. 

2105 pereat] Esc1, Tor, BN3 peribit; excurrat – pereat] P deffluent et prohibunt. 

2106 Responde] Tor y BN3 Respondeat. 

2107 Responde amen] P omite. 

2108 habeas] Esc1 y Tor habebis 

2109 et] Tor añade: non. 

2110 videas] Tor y BN3 videbis; et videas] Esc1 omite. 

2111 quando] BN3 cum. 

2112 ferentur] Esc1, Tor y BN3 deferentur. 

2113 captivitate] SP captivitatem; Filios – captivitate] P Filios generabis et filias et non gaudebis cum eis, quia ducen-
tur in captivitatem. Responde amen. 

2114 arborum] Tor arbores et. 

2115 et] Esc1 y Tor omiten. 

2116 comedentur] SP comedantur; Esc1 y Tor añaden: de ruina et; BN3 añade: de reyna; omnes – comedentur] P
omnes arbores tuas et fructus terre tue rubigo consumet. 

~
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vivet2117 tecum in terra, erit altior te2118, et tu descendes et2119 ipse exaltabitur plus quan
tu2120, et ipse2121 caput et tu2122 cauda2123, et veniant2124 super te hec2125 maledicciones
scripte in libro hoc quousque sis confractus’2126. Responde2127: ‘amen’.

<23> ‘Servias inimico, quem mittet tibi Deus2128 in fame2129, siti et nuditate, et in omni
inopia, et mittat humerum2130 suum2131 super cervicem tuam, quousque te2132 conte-
rat2133, et2134 adducat2135 Dominus gentem2136 de longinquo et de2137 ultimis finibus
terre2138 in similitudem aquile volantis, ita veniat emissa quod non possis intelligere lin-
guam suam’2139. Responde2140: ‘amen’2141.

( 568 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

2117 vivet] SP vivit. 

2118 te] Esc1 omite; extraneus – altior te] P advena, qui tecum comiseratur, ascendet super te eritque sublimior. 

2119 et] Tor omite. 

2120 et tu descendes – tu] P tu autem descendes et eris inferior, ipse fenerabit tibi et tu non fenerabis ei. 

2121 ipse] Tor y BN3 añaden: erit. 

2122 tu] Esc1 omite; BN3 añade: eris. 

2123 et ipse – cauda] P ipse erit caput, tu eris cauda. Responde amen. 

2124 veniant] Tor videbunt. 

2125 hec] Tor has; P omnes iste. 

2126 scripte – confractus] P et persequentes apprehenent te donec intereas. 

2127 Responde] Tor y BN3 Respondeat. 

2128 Deus] Tor y BN3 Dominus; tibi Deus] Esc1 Deus tibi; BN3 Dominus tibi.

2129 fame] Esc1, Tor y BN3 añaden: et. 

2130 humerum] Tor y BN3 iugum. 

2131 suum] Esc1 y BN3 omiten. 

2132 te] Esc1 omite. 

2133 Servias – conterat] P Servies inimico tuo quem Dominus mittet tibi fame et siti et nuditate et cum penuria; et
imponet iugum super cervicem tuam donec intereat te. 

2134 et] BN3 omite. 

2135 adducat] BN3 añade: tibi. 

2136 gentem] Pr añadido sobrevolado. 

2137 de] BN3 omite. 

2138 terre] BN3 añade: et. 

2139 linguam suam] Esc1 suam linguam. 

2140 Responde] Tor y BN3 Respondeat. 

2141 et adducat – amen] P omite. 

~
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<24> ‘Gens rabiosa, que non parcat2142 alicui, nec2143 misereatur2144 parvuli2145, devo-
ret2146 partus omnium bestiarum et messium2147 tocius terre tue, et non2148 dimittat2149

tibi triticum2150, vinum nec2151 oleum, nec greges2152 ovium tuarum2153, quousque te des-
truat et2154 conterat, et comedas2155 fructum2156 ventris tui, et carnes filiorum2157 et filia-
rum2158 tuorum2159, quos2160 dominus Deus2161 tuus dabit tibi in angustia et vastitate2162,
et opprimant te inimici2163 tui2164’. Responde2165: ‘amen’2166.

<25> ‘Tua vis sit2167 consumata in malo2168 tuo2169, et terra tua non det tibi fructum
suum, et mittat tibi Dominus bestias campi, que2170 te consumant, tui bestiarii fiant
pauci, Deus conterat te2171, et2172 det tibi penuriam de pane tuo, quod comedas illum ad

( 569 )

~ Liber Octavus ~

2142 parcat] BN3 parcet. 

2143 nec] BN3 añade: seni nec. 

2144 misereatur] Esc1 miserebit; BN3 miserebitur. 

2145 parvuli] Esc1 añade: et. 

2146 devoret] Esc1 vorabit; Tor devorabit; BN3 et vorabit. 

2147 messium] BN3 messies. 

2148 non] Esc1 omite. 

2149 dimittat] BN3 dimittet. 

2150 triticum] Tor y BN3 añaden: nec. 

2151 vinum nec] Esc1 nec vinum nec. 

2152 greges] BN3 añade: omnium. 

2153 tuarum] Tor añade: omnium; ovium tuarum] BN3 tuarum ovium. 

2154 et] Esc1, Tor y BN3 añaden: te. 

2155 comedas] SP comedat. 

2156 fructum] BN3 fructus. 

2157 filiorum] Esc1 añade: tuorum. 

2158 et filiarum] Tor y BN3 omiten. 

2159 tuorum] Inc tuarum; et filiarum tuorum] Esc1 omite. 

2160 quos] Inc quas. 

2161 Deus] Tor y BN3 omiten. 

2162 vastitate] Tor y BN3 vastamento. 

2163 inimici] Tor inimicis. 

2164 tui] Tor tuis; inimici tui] BN3 in manu inimicorum tuorum. 

2165 Responde] Tor y BN3 Respondeat. 

2166 Gens rabiosa – inimici tui] P omite y en su lugar pone: Comedas fructus ventris tui et carnes filiorum tuorum in
angustia et vastitate per quam opprimet te ostis tuus. 

2167 sit] Esc1 y Tor erit. 

2168 malo] Tor animo. 

2169 malo tuo] BN3 manu tua. 

2170 que] BN3 qui. 

2171 tui bestiarii – te] BN3 et greges tuos et totum convertatur in nichil. 

2172 et] Esc1 omite; tui bestiarii – et] Tor omite. 

~
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pensum2173, et te non videas saturum2174; non parcat tibi Dominus2175, quando tu pecie-
ris2176 veniam, sed tunc sit ipse iratus contra te, et veniant super te2177 maledicciones,
que sunt scripte2178 in libro hoc2179, et destruat Dominus nomen tuum de libro viven-
cium, et non scribaris cum iustis, sed in perdicione XII tribuum Israhel secundum
maledicciones, que sunt scripte in libro hoc’. Responde2180: ‘amen’2181.

<26> ‘Tui filii2182 fiant2183 orphani, et uxor tua vidua, et fiant2184 sicut palea ante ven-
tum2185, et angelus te impugnet2186 et2187 mensam2188 tuam2189, et2190 sint2191 obscuri oculi
tui2192 ne videant, et tergum tuum semper2193 incurvet in terram, et Dominus mittat tibi
iram suam, et furor meditacionis eius2194 te comprehendat’2195. Responde2196: ‘amen’.

( 570 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

2173 pensum] Tor mensam; BN3 mensuram. 

2174 saturum] Esc1 scito; Tor saturatum; BN3 satur. 

2175 Dominus] Esc1 Deus. 

2176 pecieris] Tor y BN3 añaden: ei. 

2177 te] Esc1, Tor y BN3 añaden: iste. 

2178 sunt scripte] BN3 scripte sunt. 

2179 libro hoc] Inc hoc libro. 

2180 Responde] Tor y BN3 Respondeat. 

2181 Tua vis – amen] P omite y en su lugar únicamente pone: Deleat dominus nomen tuum de libro vivencium, et
cum iustis non scribaris. 

2182 Tui filii] BN3 Filii tui. 

2183 Tui filii fiant] P fiant filii tui. 

2184 fiant] BN3 añade: tua. 

2185 et fiant – ventum] P fiat sicut stipula ante faciem venti. 

2186 impugnet] P persequatur te; BN3 añade: in viis tuis et fiant tenebrose et angelus de celo te impugnet. 

2187 et] Esc1 omite; Tor in viis tuis et tenebrose et angelos de celo te impugnet. 

2188 mensam] BN3 mensa. 

2189 tuam] BN3 tua; et mensam tuam] P fiat mensa tua coram te in laqueum et in tribulaciones et in scandalum. 

2190 et] BN3 omite. 

2191 sint] BN3 sit tibi laqueus et scandalum et oculi tui sint (cf. nota i nfra 2192). 

2192 oculi tui] BN3 et (cf. nota supra 2191). 

2193 semper] Esc1 añade: sicut; BN3 añade: se. 

2194 eius] BN3 omite. 

2195 et sint - comprehendat] P omite. 

2196 Responde] BN3 Respondeat. 

~
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<27> ‘Et2197 adducat tibi2198 Dominus malum super malum2199, et non intres in sua ius-
ticia, et2200 domus tua sit deserta, et non sit qui habitet2201 in ea2202. Sanguis tuus sit
expansus2203 sicut fumus, et tuum corpus sit sicut stercus2204; aurum2205 et argentum non
te liberet2206 in2207 ira Domini’2208. Responde2209: ‘amen’.

<28> ‘Percutiat te Deus2210 multis2211 plagis, sicut percussit Pharaonem et populum
suum, si scis veritatem et vis iurare mendacium’. Responde2212: ‘amen’2213.

<29> ‘Percutiat te2214 Dominus sicut Egiptum de ranis2215, muscis, et mortalitate, et bes-
tiis, et de2216 nascenciis, et de vexictis et de petris2217, et de locustis, et de2218 tenebris2219,
et2220 mortalitate illorum qui sunt primogeniti’. Responde2221: ‘amen’2222.

( 571 )

~ Liber Octavus ~

2197 Et] BN3 omite. 

2198 tibi] BN3 omite. 

2199 malum – malum] BN3 super malum malum. 

2200 et] Esc1, Tor y BN3 omiten. 

2201 habitet] Tor inhabitet. 

2202 ea] Tor y BN3 añaden: Respondeat: ‘amen’. 

2203 expansus] Tor y BN3 sparsus. 

2204 stercus] Esc1 y BN3 añaden: et. 

2205 aurum] BN3 añade: tuum. 

2206 te liberet] Esc1, Tor y BN3 liberet te. 

2207 in] Tor de. 

2208 Sanguis – Domini] P Effundatur sanguis tuus sicut hamus et corppus tuum sicut stercora; aurum et argentum
tuum non liberet te in die furoris Domini. 

2209 Responde] Tor y BN3 Respondeat. 

2210 Deus] Tor y P Dominus; BN3 Dominus de. 

2211 multis] omnibus. 

2212 Responde] Tor y BN3 Respondeat. 

2213 si scis - amen] P omite. 

2214 te] Tor omite. 

2215 ranis] Esc1, Tor y BN3 añaden: et. 

2216 de] BN3 omite. 

2217 petris] Tor botris. 

2218 de] Esc1 omite. 

2219 et de tenebris] BN3 omite. 

2220 et] BN añade: de. 

2221 Responde] Tor y BN3 Respondeat. 

2222 Percutiat te – amen] P omite. 

~

09-LibFueAragLat  30/7/10  14:17  Página 571

<30> ‘Maledicciones2223 quibus2224 maledixit Josue2225 Ierico veniant2226 super te et super
domum tuam, et super omnia que2227 habes’. Responde2228: ‘amen’.

<31> ‘Uxor tua et filii tui vadant mendicando de hostio in hostium, et non inveniant
qui eos invitet2229, et in2230 ira et in furore2231 domini regis et omnium illorum qui te
videbunt venias2232, et illi, qui erunt amici tui, sint inimici tui2233, et semper te derride-
ant, et cadas, et non sit aliquis2234 qui te adiuvet ad surgendum2235; pauper et miser vivas
et non invenias, qui te sepelliat2236, si scis veritatem2237, et2238 vis iurare mendacium2239,
cadat2240 anima tua ubi canes mingunt2241’. Responde2242: ‘amen, amen, amen’.

<32> Datum2243 Gerunde2244, quarto kalendas marcii2245, era MªCCªLXXªIXª2246.

( 572 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

2223 Maledicciones] Tor y BN3 Malediccionem; P Malediccio. 

2224 quibus] Tor y BN3 quam; P qua. 

2225 Josue] Pr e Inc añaden et. 

2226 veniant] P y BN3 veniat. 

2227 omnia que] Esc1 y BN3 quantum. 

2228 Responde] Tor Respondeat. 

2229 Uxor tua – invitet] P omite. 

2230 et in] P omite. 

2231 et in furore] P omite. 

2232 venias] P veniat super te; Tor y BN3 omiten. 

2233 et illi – tui] P et omnes amici tui habeant te pro inimico. 

2234 aliquis] P omite. 

2235 surgendum] P sublevandum. 

2236 pauper – sepelliat] P omite y en su lugar pone: Responde amen. 

2237 veritatem] BN3 añade: et iuras. 

2238 et] Tor añade: iuras et; BN3 vel.